
INTEGROVANÉ
TERITORIÁLNÍ

INVESTICE
OLOMOUCKÉ

AGLOMERACE

2021–2027





Základní informace o integrovaných územních investicích  ............................................... 4

Realizace integrované územní investice Olomoucké aglomerace  .................................... 5

Alokace ITI OA pro období 2021–2027  .................................................................................... 6

Vymezení Olomoucké aglomerace  ......................................................................................... 7

Organizační schéma ITI Olomoucké aglomerace  ................................................................. 9

Vize a cíle ITI  ............................................................................................................................. 12

Strategický cíl 1: Inteligentní a inovativní ekonomika  ....................................................... 14

Strategický cíl 2: Vzdělanější a inkluzivní společnost  ....................................................... 15

Strategický cíl 3: Kvalita životního prostředí, podpora památek a cestovního ruchu .. 16

Strategický cíl 4: Udržitelná a bezpečná doprava  .............................................................. 17

Kontakty  .................................................................................................................................... 20

Obsah

3



Základní informace o integrovaných územních investicích
Integrované územní investice (ITI) jsou nástrojem 
EU vedoucím k podpoře územně vymezené metro-
politní oblasti/aglomerace. Tento nástroj umožňuje 
zapojení více finančních zdrojů, zejména pak z růz-
ných prioritních os jednoho či více programů EU. 
Tyto finanční prostředky zahrnují klíčové investice 
řešící problémy daného území. Potenciál lepších 
celkových výsledků při stejné výši veřejných finan-
cí je založený na koncentraci financování do určité-
ho území a také na následném urychlení dopadů. 
ITI umožňuje regionálním subjektům zapojení 
se do přípravy a realizace programu, který vede 
k rozvoji území na základě místního přístupu.

Za oblasti s nejsilnějším potenciálem růstu se po-
važují metropolitní oblasti/aglomerace, jejichž růst 

je nutné podpořit skrze intervence do oblastí, jež 
by měly být katalyzátorem dalšího rozvoje. Cílem 
ITI je tak převážně uskutečnění větších, finanč-
ně nákladnějších projektů s významným dopa-
dem na řešené území.

Realizace ITI vychází z kvalitně zpracované inte-
grované strategie a je financována z programů 
Evropských strukturálních a investičních fondů.

Integrovaný přístup je založený na principu part-
nerství, který zapojuje veškeré relevantní subjekty 
do plánování a řízení. Jedná se o funkční celek, 
postavený na spolupráci měst s výzkumnými or-
ganizacemi, neziskovým sektorem a dalšími regio-
nálními partnery.

4



Realizace integrované územní investice Olomoucké aglomerace
Mezi statutárními městy Olomouc, Přerov a Pros-
tějov bylo dne 30. 4. 2013 uzavřeno Memorandum 
o spolupráci a společném postupu při přípravě na 
čerpání dotací v plánovacím období 2014–2020 
a pokračuje také v období 2021–2027. Toto memo-
randum následně vedlo k realizaci územní investi-
ce Olomoucké aglomerace.

Nositelem integrované strategie je statutární město 
Olomouc, které je zodpovědné za přípravu, schvá-
lení, realizaci a vyhodnocení integrované strategie.

Pro realizaci ITI OA byl ustaven Řídicí výbor ITI OA,  

složený ze zástupců klíčových aktérů aglomerace 
jako jsou města, univerzita, hospodářská komora 
apod. Pro jednotlivá podporovaná témata vzniklo 
6 pracovních skupin, sestavených z expertů na 
konkrétní problematiku – Vzdělávání, Sociální 
oblast a zaměstnanost, Věda a výzkum, Mobi-
lita, Životní prostředí a Cestovní ruch.

Cílem realizace ITI není pouze řádně a včas čerpat 
přidělenou alokaci, ale udržet a dále rozvíjet spolu-
práci měst, obcí a zainteresovaných subjektů, jež 
díky realizaci ITI vznikla a nemá v historii aglome-
race obdoby.

5



Alokace ITI OA pro období 2021–2027

Operační program Alokace ITI OA/mil. Kč

Integrovaný regionální operační program 2 016
(IROP)

Operační program Doprava (OPD) 751

Operační program Technologie
a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) 451

Operační program Jan Amos Komenský 295
(OP JAK)

Operační program Zaměstnanost plus 56
(OPZ+)

Operační program Životní prostředí (OPŽP) 180

Celkový součet 3 749

* Výsledná alokace může být nižší v souvislosti s realizací projektů.

*

6



Vymezení
Olomoucké aglomerace

Olomoucká aglomerace (OA) je dlouhodobě 
utvářena v zázemí tří velkých středomoravských 
měst. Dominantní postavení má Olomouc, která je 
doplněna dalšími dvěma statutárními městy - Pro-
stějovem a Přerovem.

Olomouckou aglomeraci tvoří území o rozloze 
1731 km2 s 399 tisíci obyvateli, 174 obcemi 
a 9 obcemi s rozšířenou působností.

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) se rozhodlo 
vymezit všechny aglomerace v České republice 
pro plánovací období EU 2021–2027 na zákla-
dě jednotné metodiky, čímž došlo ke změnám ve 
vymezení Olomoucké aglomerace oproti období 
2014–2020, jako k redukci obcí aglomerace, a to 
například oddělením celého Mohelnicka.

Aktuální území má menší počet obcí, méně oby-
vatel a menší rozlohu ve srovnání s obdobím 
2014–2020.

7



Specifikace
Olomoucké aglomerace

Specifikem Olomoucké aglomerace
je polycentričnost.

V případě Olomoucké aglomerace se jedná
o trojjaderné uspořádání, tvořené městy
Olomouc, Prostějov a Přerov.

Neexistuje tak pouze jedno hlavní centrum,
ale tři relativně silná jádra.

8



Organizační schéma řízení ITI Olomoucké aglomerace
Řídicí struktura byla ustanovena pro účely efektiv-
ního, odborného a administrativního zajištění pří-
pravy a realizace ITI Olomoucké aglomerace.

Nositel integrované strategie
Nositelem integrované strategie je statutární měs-
to Olomouc. Tato kompetence mu byla svěřena zá-
konnou normou. Nositel je zodpovědný za přípra-
vu, schválení, realizaci a vyhodnocení integrované 
strategie.

Řídicí výbor ITI OA
pro realizaci strategie
Řídicí výbor je výkonným orgánem nositele in-
tegrované strategie, který řídí její implementaci. 
Posuzuje projektové záměry přispívající k napl-
nění cílů integrované strategie a vydává vyjádření 
o souladu či nesouladu projektového záměru s in-
tegrovanou strategií. Vyjádření o souladu projek-
tového záměru s integrovanou strategií je nutnou 
podmínkou pro předložení žádosti o dotaci řídicímu 
orgánu operačního programu. Vedle toho zastává 

další funkce spojené s přípravou a hodnocením  
integrované strategie jako celku.

Sekretariát Řídicího výboru ITI OA
Funkci sekretariátu výboru zajišťuje odbor dotač-
ních projektů Magistrátu města Olomouce. Zabez-
pečuje činnost výboru a jeho pracovních skupin po 
organizační, administrativní a technické stránce. 
Jeho součástí je manažer ITI, metodik, finanční 
manažer a dále tematičtí koordinátoři ITI.

Pracovní skupiny Řídicího výboru ITI OA
Pracovní skupiny jsou poradním orgánem Řídicího 
výboru ITI OA a jsou zřízeny jako odborné plat-
formy, na kterých jsou projednávány projektové 
záměry předložené žadateli do výzev nositele ITI. 
Bez projednání projektového záměru v pracov-
ní skupině není možné projekt v rámci realizace 
strategie podpořit. V rámci realizace strategie ITI 
Olomoucké aglomerace je zřízeno celkem 6 pra-
covních skupin složených z odborníků podle tema-
tického zaměření integrované strategie.

9



Řídicí výbor

Pracovní skupina 6

CESTOVNÍ RUCH

Pracovní skupina 5

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Pracovní skupina 4

MOBILITA

Pracovní skupina 3

VĚDA A VÝZKUM

Pracovní skupina 2
SOCIÁLNÍ OBLAST
A ZAMĚSTNANOST

Pracovní skupina 1

VZDĚLÁVÁNÍ

10



Organizační schéma řízení ITI Olomoucké aglomerace
Zastupitelstvo a Rada města Olomouce

Zastupitelstvo a rada jsou orgány statutárního 
města Olomouce, které jsou pověřené přípravou, 
schválením, realizací a vyhodnocením integrované 
územní strategie.

Rada města Olomouce projednává materiály, kte-
ré poté schvaluje Zastupitelstvo města Olomouce.

Zastupitelstvo města Olomouce schvaluje inte-
grovanou strategii Olomoucké aglomerace a na 
strategii navazující akční plán, jehož nedílnou 
součástí je seznam strategických projektů. Podílí 
se na výběru operací schválením programových 
rámců (obsahujících seznam strategických pro-
jektů ITI). Schvaluje případné změny integrované 
územní strategie a jejího akčního plánu.

Zastupitelstvo
města Olomouce

Předkladatel
projektového záměru

Řídicí výbor

Pracovní skupiny

Řídicí orgán
Rada města Olomouce

Magistrát města Olomouce

Vydání vyjádření

Příprava podkladů 
pro řídicí výbor

Schválení výstupů 
v orgánech města

Příprava podkladů 
pro pracovní

skupiny

11



Vize a cíle ITI
Vizí integrované strategie je přispění k využití rozvo-
jového potenciálu aglomerace, který povede ke zvý-
šení konkurenceschopnosti. Dosažení vize je reali-
zováno prostřednictvím strategie a konkrétních cílů.

Popis vize
Olomoucká aglomerace je hnacím motorem rozvoje 
Olomouckého kraje. Její růst je postaven na kvalitě 
lidských zdrojů, podnikavosti, inovacích, kreativitě 
a moderních technologiích.

Úspěch při realizaci klíčových strategických projek-
tů vychází z koncepčního přístupu, dlouhodobých 
partnerství a strategického řízení na úrovni vel-
kých měst (Olomouc, Prostějov, Přerov), kraje a na 
cílené spolupráci s klíčovými aktéry (UP, ICOK, 
KHK, FNOL, MVŠ, neziskový sektor aj.). Společ-
ně jsou schopni prosazovat své priority i na národ-
ní a evropské úrovni a realizovat jak strategické 
projekty s potenciálem přinést klíčové změny pro roz-

voj regionu, tak řešit reálné aktuální problémy a po-
třeby v území.

Strategické a specifické cíle a opatření
Na základě analýzy problémů a potřeb byly vyme-
zeny čtyři strategické cíle. Struktura cílů byla sta-
novena tak, aby se částečně přibližovala cílům 
hlavní investiční politiky Evropské unie pro období 
2021–2027.

Strategické cíle jsou naplňovány specifickými cíli 
a na ně navazujícími opatřeními.

Strategický cíl 1: Inteligentní a inovativní  
ekonomika
Strategický cíl 2: Vzdělanější a inkluzivní  
společnost
Strategický cíl 3: Kvalita životního prostředí,
podpora památek a cestovního ruchu
Strategický cíl 4: Udržitelná a bezpečná doprava

12



1.1 Rozvoj a posílení výzkumných 
kapacit a zavádění pokročilých 
technologií
1. 1. 1 Rozvoj kapacit výzkumných 
týmů, navázáni strategických 
partnerství a posílení dlouhodobé 
mezisektorové spolupráce výzkumných 
organizací s aplikační sférou
1. 1. 2 Výstavba a rozvoj 
vědeckotechnickych parků, 
podnikatelských inovačních center 
a podnikatelských inkubátorů, rozvoj sítí 
spolupráce a komercializace vysledků 
výzkumu
1. 1. 3 Zakládáni a rozvoj podnikových 
VaV center, zavádění inovací a ochrana 
duševního vlastnictví

1.2 Rozvoj digitalizace
1. 2. 1 Využití přínosů digitalizace pro 
občany

1.3 Podpora podnikáni a investic
1. 3. 1 Posílení růstu 
a konkurenceschopnosti MSP
1. 3. 2 Revitalizace brownfields 
a energetické úspory
1. 3. 3 Rozvoj infrastruktury pro 
vzděláváni lidských zdrojů

2.1 Rozvoj kompetencí žáků 
a studentů, zvýšení kapacity 
předškolního zařízení
2. 1. 1 Zvýšení kapacity vzdělávací 
infrastruktury předškolního 
vzdělávání
2. 1. 2 Zvýšení kvality vzdělávací 
infrastruktury základních škol
2. 1. 3 Zvýšení kvality infrastruktury 
zájmového a neformálního 
vzdělávání dětí a mládeže 
a celoživotní učení

2.2 Rozvoj kompetencí 
zaměstnanců a uchazečů 
o zaměstnání
2. 2. 1 Podpora začlenění 
osob ohrožených dlouhodobou 
nezaměstnaností na trh práce
2.3 Sociální oblast
2. 3. 1 Rozvoj sociálních služeb
2. 3. 2 Podpora sociálního bydlení

3.1 Zlepšení stavu životního
prostředí
3. 1. 1 Snižováni energetické 
náročnosti veřejných budov 
a veřejné infrastruktury
3. 1. 2 Podpora adaptace na 
dopady změny klimatu, prevence 
rizik a zvýšení odolnosti vůči 
katastrofám
3. 1. 3 Zvýšení kvality veřejného 
prostoru
3. 1. 4 Rozvoj modrozelené 
infrastruktury v intravilánu
3. 1. 5 Podpora přechodu na 
oběhové hospodárství

3.2 Ochrana památek a rozvoj 
infrastruktury cestovního ruchu
3. 2. 1 Revitalizace památek 
přispívající k ochraně kulturního 
dědictví
3. 2. 2 Rozvoj infrastruktury 
a vybavení muzeí a knihoven
3. 2. 3 Rozvoj infrastruktury 
cestovního ruchu

4.1 Zlepšení udržitelné mobility
4. 1. 1 Výstavba a rekonstrukce 
cyklistické infrastruktury
4. 1. 2 Modernizace vozového 
parku a doprovodné infrastruktury
4. 1. 3 Výstavba a modernizace 
systémù městské a příměstské 
dopravy na drážním principu
4. 1. 4 Výstavba a modernizace 
přestupních terminálů veřejné 
dopravy
4. 1. 5 Rozvoj systémů a služeb 
pro řízení a optimalizaci dopravy
4. 1. 6 Zvyšování bezpečnosti 
v dopravě

Strategické cíle
INTELIGENTNÍ
A INOVATIVNÍ EKONOMIKA

SP
EC

IF
IK

C
K

É 
C

ÍL
E 

A
 O

PA
TŘ

EN
Í

KVALITNÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, 
PODPORA PAMÁTEK
A CESTOVNÍHO RUCHU

VZDĚLANĚJŠÍ
A INKLUZIVNÍ SPOLEČNOST

UDRŽITELNÁ
A BEZPEČNÁ MOBILITA

13



Strategický cíl 1:
Inteligentní a inovativní ekonomika

Strategický cíl Inteligentní a inovativní ekonomika 
se zaměřuje na podporu inovačního ekosystému 
Olomoucké aglomerace prostřednictvím rozvoje 
podnikání, podpory nových investic, rozvoje digi-
talizace, posílení a rozvoje výzkumných a inovač-
ních kapacit.
Cílem je zvýšit výkonnost místní ekonomiky na 
území Olomoucké aglomerace, která je jádrem 
ekonomických aktivit v Olomouckém kraji, inves-
tovat do chytrých technologií a maximalizovat 
přínosy digitalizace pro občany, podniky a samo-
správu ve městech a obcích aglomerace.

Specifické cíle
1.1  Rozvoj a posílení výzkumných a inovačních 

kapacit a zavádění pokročilých technologií
1.2 Rozvoj digitalizace
1.3 Podpora podnikání a investic

Opatření
•  Rozvoj kapacit výzkumných týmů, navázání 

strategických partnerství a posílení dlouhodobé 
spolupráce výzkumných organizací s aplikační 
sférou

•  Výstavba a rozvoj vědeckotechnických parků, 
podnikatelských inovačních center a podnika-
telských inkubátorů, rozvoj sítí spolupráce a ko-
mercializace výsledků výzkumu

•  Zakládání a rozvoj podnikových výzkumných 
a vývojových center, zavádění inovací a ochra-
na duševního vlastnictví v podnicích

•  Využití přínosů digitalizace pro občany a podniky
•  Posílení růstu a konkurenceschopnosti MSP
•  Revitalizace brownfields a energetické úspory
•  Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání lidských 

zdrojů

14



Strategický cíl 2:
Vzdělanější a inkluzivní společnost

Strategický cíl je zaměřen na zvyšování vzděla-
nosti obyvatel aglomerace ve vazbě na vyvíjející 
se požadavky na trhu práce, zachování a zvy-
šování zaměstnanosti a uplatnitelnosti zaměst-
nanců, a to i s ohledem na dopady pandemie 
COVID–19 a dále na zajištění sociální stabili-
ty v aglomeraci. Intervence v rámci cíle budou 
směřovat do rozvoje vzdělávací infrastruktury na 
území OA s cílem zvýšit kvalitu a podmínky pro 
vzdělávání, především v odborných oblastech.
Zvyšovány budou rovněž pracovní kompetence 
zaměstnanců a také uchazečů o zaměstnání, 
zejména u absolventů, zaměstnanců ve věkové 
kategorii 50+ a u dalších osob znevýhodněných 
na trhu práce.
V rámci cíle bude rovněž podporována sociální 
stabilita, respektive sociální začleňování formou 
rozvoje stávajících sociálních služeb a sociálního 
bydlení.

Specifické cíle
2.1  Rozvoj kompetencí žáků a studentů, zvýšení 

kapacity předškolních zařízení
2.2  Rozvoj kompetencí zaměstnanců a uchazečů 

o zaměstnání
2.3 Sociální oblast

Opatření
•  Zvýšení kapacity vzdělávací infrastruktury před-

školního vzdělávání
•  Zvýšení kvality vzdělávací infrastruktury základ-

ních škol
•  Zvýšení kvality infrastruktury zájmového a nefor-

málního vzdělávání dětí a mládeže a celoživotní 
učení

•  Podpora začlenění osob ohrožených dlouhodo-
bou nezaměstnaností na trhu práce

• Rozvoj sociálních služeb
• Podpora sociálního bydlení

15



Strategický cíl 3:
Kvalitní životní prostředí, podpora památek 
a cestovního ruchu
Strategický cíl přispívá k zatraktivnění a zvýšení 
kvality života v aglomeraci, jelikož v posledních le-
tech dochází k nárůstu intenzity projevů klimatické 
změny, jejíž dopady mají vliv na obyvatele i celé 
spektrum činností ve volné krajině i v sídelním 
prostoru. Záměrem tohoto cíle je podpora rozvoje 
řešeného území ve vazbě na zajištění kvalitního 
životního prostředí, uvědomění si jeho limitů a vy-
užití jeho potenciálů.
Toho se tento cíl snaží dosáhnout prostřednictvím 
realizace energetických úspor, modernizace ener-
getické infrastruktury, zvýšením odolnosti krajiny, 
měst a obcí vůči klimatickým projevům, preven-
ci rizik a také prostřednictvím zkvalitnění způso-
bu předcházení vzniku odpadů, nakládání s nimi 
a přechodu na oběhové hospodářství. Nakonec 
se také snaží zvýšit atraktivitu území skrze pod-
poru kulturního dědictví, muzeí, knihoven a infra-
struktury cestovního ruchu.

Specifické cíle
3.1 Zlepšení stavu životního prostředí
3.2  Ochrana památek a rozvoj infrastruktury ces-

tovního ruchu

Opatření
•  Snižování energetické náročnosti veřejných bu-

dov a veřejné infrastruktury
•  Podpora adaptace na dopady změn klimatu, 

prevence rizik a zvýšení odolnosti vůči kata-
strofám

•  Zvýšení kvality veřejného prostoru
• Rozvoj modrozelené infrastruktury v intravilánu
• Podpora přechodu na oběhové hospodářství
•  Revitalizace památek přispívajících k ochraně 

kulturního dědictví
•  Rozvoj infrastruktury a vybavení muzeí a kniho-

ven
• Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu

16



Strategický cíl 4:
Udržitelná a bezpečná mobilita

Strategický cíl je zaměřen na podporu udržitelné 
mobility, tj. na podporu ekologicky šetrnějších fo-
rem dopravy, její řízení a podporu provázanosti 
jednotlivých druhů dopravy v aglomeraci. Zamě-
ření cíle dále směřuje k vyšší konkurenceschop-
nosti udržitelných forem dopravy vůči dopravě 
automobilové.
Podpora udržitelné dopravy přispěje také ke zlep-
šení životního prostředí v sídlech. Lepší dopravní 
dostupnost a průjezdnost území podpoří rovněž 
mobilitu pracovní síly a podnikajících subjektů, 
čímž je podpořen také ekonomický růst. Stano-
vený cíl dále směřuje k naplňování plánů udrži-
telné mobility měst Olomouce, Přerova a Prostě-
jova a potřeb obyvatel dalších obcí v aglomeraci.

Specifický cíl
4.1 Zlepšení udržitelné mobility

Opatření
•  Výstavba a rekonstrukce cyklistické infrastruktu-

ry
•  Modernizace vozového parku a doprovodné in-

frastruktury
•  Výstavba a modernizace systémů městské a pří-

městské dopravy na drážním principu
•  Výstavba a modernizace přestupních terminálů 

veřejné dopravy
•  Rozvoj systémů a služeb pro řízení a optimaliza-

ci dopravy
• Zvyšování bezpečnosti v dopravě

17



18





Adresa: Nositel ITI OA

 Statutární město Olomouc

 Horní náměstí 583

 779 11 Olomouc

Telefon: +420 588 488 772

Web: www.olomoucka–aglomerace.eu

E–mail: iti@olomouc.eu

Sekretariát Řídicího výboru ITI OA

Magistrát města Olomouce

Odbor dotačních projektů

Palackého 14

779 11 Olomouc

Kontakty:

Vydavatel: Statutární město Olomouc
Texty a grafická úprava: Libuše Lišková, Ondřej Lakomý

Fotografie: archív SMOl, ITI OA, databanka Canva
Tisk: TRINITY ART s.r.o.

© 2023
Vydání: I.

Brožura ITI OA byla financována z projektu OPTP 2014-2020 Podpora řízení a koordinace Integrované teritoriální investice  
Olomoucké aglomerace IV, reg. č. CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_003/0000306.

ISBN 978-80-88408-15-4


